



**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖОГОРКУ СОТУНУН
КОНСТИТУЦИЯЛЫК ПАЛАТАСЫНЫН СУДЬЯЛАР КОЛЛЕГИЯСЫНЫН
АНЫКТАМАСЫ**

«Кыргыз-Ата» элдик саясий партиясынын өкүлү

Айдаралиев Базарбай Бурканбековичтин

кайрылуусун өндүрүшкө кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө

2 сентябрь 2015-жыл

Бишкек шаары

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын судьялар коллегиясы төмөнкү курамында: К.М. Киргизбаев, Ж.И. Саалаев, К. Абдиев, катчы С.А. Джолгокпаеванын катышуусу менен, «Кыргыз-Ата» элдик саясий партиясынын өкүлү Айдаралиев Базарбай Бурканбековичтин кайрылуусун карап чыгып, төмөнкүлөрдү

т а п т ы :

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасына 2015-жылдын 6-августунда 2011-жылдын 2-июлундагы № 68 «Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 61-беренесинин 1-бөлүгүнүн 3-пункту жана 2-бөлүгүнүн биринчи абзацы Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 20-беренесине карама-каршы келет деп табуу жөнүндө «Кыргыз-Ата» элдик саясий партиясынын өкүлү Б. Айдаралиевдин өтүнүчү келип түшкөн.

Арыздануучулар өз кайрылуусунда, талашып жаткан ченемдер, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттыгына талапкерлердин тизмесин көрсөткөн саясий партиялар өзүнүн шайлоо фондунун каражаттарынын эсебинен, Борбордук шайлоо комиссиясынын атайын фондуна мыйзамдарда белгиленген эсептик көрсөткүчтүн 50 000 (элүү миң) эселенген өлчөмүндөгү шайлоо күрөөсүн төгүүгө милдеттендирилгенин билдирет. Бул көрсөткүч 5 000 000 (беш миллион) сомго барабар болуп жатканын, ал эми 2015-жылдын 10-июнуна карата Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин маалыматына ылайык, 2015-жылдын орточо эмгек акысы 12 159 (он эки миң жүз элүү тогуз) сомду түзөөрүн, орточо жашоого кеткен чыгым 8 000 (сегиз миң) сомду түзүп жатканын жана «Кыргыз-Ата» элдик саясий партиясынын мүчөлөрү шайлоо күрөөсү үчүн талап кылынган 5 000 000 (беш миллион) сом акча каражатын чогултууга мүмкүнчүлүгү жок экенин билдиришин, талашып жаткан ченемдер адам укуктарын чектеген жана кемсинтүүчү ченемдер, ошондуктан ал Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 20-беренесине толугу менен карама-каршы келет деп белгилешип, ал ченемдерди жогоруда аталган конституциялык мыйзамынан алып салынышын өтүнүшөт.

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын судьялар коллегиясы, «Кыргыз-Ата» элдик саясий партиясынын өкүлү Б. Айдаралиевдин өтүнүчүн жана ага тиркелген материалдарды изилдеп чыгып, «Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 28-беренесинин 2-бөлүгүнүн негизинде текшерүү жүргүзгөн судья К.М. Киргизбаевдин маалыматын угуп, төмөнкү жыйынтыкка келди.

«Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 28-беренесинин талаптарына ылайык, судьялар коллегиясы кайрылууну өндүрүшкө кабыл алуу маселесин чечүүдө, баарынан мурда, кайрылуунун мазмуну жана

таризи мыйзамдын талаптарына ылайык келүүсүн аныктайт. Тактал айтканда, аталган конституциялык мыйзамдын 25-беренеси кайрылууга коюлуучу жалпы талаптарды бекитип, бул берененин 8-, 9-пункттарына ылайык кайрылууда конкреттүү, конституциялык мыйзамда көрсөтүлгөн кайрылууну кароо негиздери; кайрылуучунун коюлган маселе боюнча көз карашы жана аны Конституциянын ченемдерине шилтеме менен укуктук негиздемеси көрсөтүлүүгө тийиш. Бул, конституциялуулугун талашып жаткан ченем тууралуу кайрылуучунун күмөн саноосу объективдүү негиздемелер менен чындалышы жана так айкындалышы керек экендигин билдирет.

Арыздануучулар өз кайрылуусунда, конституциялуулугун талашып жаткан ченемдер тууралуу так укуктук далилдерди келтирген эмес, кайрылууда күмөн туудурган ченемдердин маңызы конкреттүү түрдө көрсөтүлгөн эмес.

Мындай жагдайларда, судьялар коллегиясы кайрылуучулардын көз карашы укуктук негизделбеген деп эсептейт, жана ушул жагдайдын негизинде талашып жаткан ченемдерде күмөндүүлүктүн пайда болуусу табылбайт. Ал эми, күмөндүүлүктүн пайда болуусу жогоруда аталган конституциялык мыйзамдын 24-беренесине ылайык, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасында каралуучу иштин себептери болуп эсептелет.

Жогорулардын негизинде, «Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 24-беренесинин экинчи абзацын, 25-беренесинин 3-бөлүгүнүн 8-, 9-пункттарын, 28-беренесинин 2- жана 5-бөлүгүн жетекчиликке алып, судьялар коллегиясы

а н ы к т а д ы :

1. «Кыргыз-Ата» элдик саясий партиясынын өкүлү Айдаралиев Базарбай Бурканбековичтин кайрылуусу өндүрүшкө кабыл алуудан баш тартылсын.

2. Кайрылуу жана ага тиркелген материалдар кайтарылып берилсин.

3. Аныктамага карата Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасына даттанууга мүмкүн.

Судьялар коллегиясы:

К. М. Киргизбаев

Ж. И. Саалаев

К. Абдиев

46-0